
チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ ご意見

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れているか

5 0 0

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 3 2 0

よく分からない。

3
事業所の設備等は、スロープや手すりの設
置などバリアフリー化の配慮が適切になさ
れているか

5 0 0 じっくり見たことがないが、大丈夫だと思います。

4
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、放課後等デイサービス計
画*1が作成されているか

5 0 0

5
活動プログラム*2が固定化しないよう工夫
されているか

5 0 0

6
放課後児童クラブや児童館との交流や、障
害のない子どもと活動する機会があるか

3 2 0
よく分からない。

7
支援の内容、利用者負担等について丁寧な
説明がなされたか

5 0 0

8
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの発達の状況や課題について共
通理解ができているか

5 0 0

9
保護者に対して面談や、育児に関する助言
等の支援が行われているか

5 0 0

10
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援され
ているか

3 2 0

保護者の方とのつながりがないです。

11

子どもや保護者からの苦情について、対応
の体制を整備するとともに、子どもや保護者
に周知・説明し、苦情があった場合に迅速
かつ適切に対応しているか

5 0 0

12
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝
達のための配慮がなされているか

5 0 0

13

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務
に関する自己評価の結果を子どもや保護者
に対して発信しているか

5 0 0

14 個人情報に十分注意しているか 4 1 0 分からない

15
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアルを策定し、保護者に周
知・説明されているか

4 1 0 分からない

16
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか

4 1 0
分からない

17 子どもは通所を楽しみにしているか 5 0 0

18 事業所の支援に満足しているか 5 0 0

適
切
な
支
援
の
提
供

計画書作成はスタッフみんな
で作成している。保護者に説
明し希望等も確認している。
R6年より少し変更がある。

学校終了後・学校休日の流
れあります。その時で変更し
ています。特に長期休みは、
保護者の方にも協力して頂
いている。

特に交流していません。
放デイの方との交流は検
討しています。

事業所から

環
境
・
体
制
整
備

車椅子のお友達が少なく
なったので以前より広く使え
る。

人員配置はクリアしてい
る。10：2の配置で曜日に
よっては＋1置いている。

バリアフリーになってい
る。入口と下駄箱は高齢
者と共有している。

保
護
者
へ
の
説
明
等

ファイルで渡す時に説明
をしています。保護者会
の時にも説明している。
自宅送迎の場合は、短
時間ですがお話させて頂
いてます。連絡帳に記入
しています。

面談は計画書書き換えの時
に行っている。相談は、その
都度行っている。

今年度は1回行いまし
た。保護者同士の連携は
保護者会が短い時間の
と、全員が参加できな
い。

特に苦情はありません
が、対応は迅速に行いた
いと思います。

情報の共有はしていま
す。伝え忘れは、電話・ラ
インで行っています。

新聞を毎月発行してい
ます。年１回評価は
行っています。まとまり
次第渡しています。

鍵が付いているロッカー
に保管しています。

※配布10名　　回収5名(回答率50%）
保護者向け評価にご協力くださりありがとうございました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　           実施令和6年1月

非
常
時
等
の
対
応

マニュアルはありま
す。保護者会にて閲覧
できるようにしたいと思
います。時間が短いの
で出来るだけ短時間
で確認できるようにし
たいと思います。

高齢者と一緒に年２回
行っています。新聞にて
報告しています。

満
足
度

引き続き、子供たちが楽
しめるようにしたいと思い
ます。

皆様からのご意見・ご
感想を支援や事業所
運営に活かして取り組
んでいきたいと思いま
す。

放課後等デイサービス評価表 まとめ
労協御殿場地域福祉事業所つばさ

保護者等向け


